Башкортостан Республикаһы
Шаран районы

муниципаль районының

писарево ауыл Советы

ауыл биләмәһе Советы

452644,Писарево ауылы, Мэктэп урамы, 11-йорт

тел.(34769) 2-34-16  email: pisarsss@yandex.ru
	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПИСАРЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ШАРАНСКИЙ РАЙОН

452644  д. Писарево, ул. Школьная, 11

тел. (34769)  2-34-16 email: pisarsss@yandex.ru

ҠАРАР                                                    РЕШЕНИЕ
О ежегодном отчете Председателя Совета сельского поселения Писаревский сельсовет о результатах своей деятельности и деятельности Совета  сельского поселения Писаревский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан в 2015 году

Заслушав отчет Председателя Совета сельского поселения Писаревский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан Салимова Р.М. «О результатах своей деятельности и деятельности Совета сельского поселения Писаревский сельсовет  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан в 2015 году», руководствуясь ст. 18 Устава сельского поселения муниципального района Шаранский район, Совет  сельского поселения Писаревский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан решил:

1. Отчет Председателя Совета сельского поселения Писаревский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан Салимова Р.М. «О результатах своей деятельности и деятельности Совета сельского поселения Писаревский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан (далее - Совет) в 2015 году» принять к сведению.

2. Президиуму и постоянным Комиссиям Совета:

2.1.продолжить работу по совершенствованию, формированию и развитию нормативно-правовой базы сельского поселения Писаревский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан в соответствии с требованиями федерального и республиканского законодательства;

2.2.активнее участвовать в подготовке вопросов на заседаниях, заключений на проекты решений Совета;

2.3. усилить контроль над исполнением решений Совета по вопросам, касающихся основных направлений жизнедеятельности сельского поселения;

2.4.оказывать содействие в подготовке и проведении мероприятий, посвященных Году Российского кино в России и Республике Башкортостан.
3.Депутатам Совета сельского поселения продолжить работу в избирательных округах по:

-своевременному информированию избирателей о работе Совета сельского поселения и принимаемых им решениях, принимая участие в собраниях граждан;

- формированию активной гражданской позиции, устойчивого интереса к участию в решении вопросов местного значения;

-повышению правовой культуры населения в вопросах местного самоуправления.

4. Контроль над выполнением данного решения возложить на   Совет сельского поселения Писаревский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан.
 Глава сельского поселения                                                    Р.М. Салимов
д.Писарево
29.02.2016
№ 5/47
Уважаемые депутаты и приглашенные!

В системе органов местного самоуправления Совету сельского поселения Писаревский сельсовет муниципального района Шаранский район отводится особое место, поскольку, именно он непосредственно выражает волю всего населения сельского поселения, принимает от его имени решения, действующие на всей территории сельского поселения Писаревский сельсовет муниципального района Шаранский район.

Одной из обязанностей председателя Совета сельского поселения Писаревский сельсовет Шаранского района является представление отчета представительного органа депутатам и избирателям сельского поселения. Во исполнения данного правового положения, представляю вам информацию об итогах работы за 2015-й год.
Совет сельского поселения в действующем составе был сформирован на муниципальных выборах 13 сентября 2015 года из 7 депутатов.
В своей работе Совет руководствовался нормами федерального и регионального законодательства, Уставом сельского поселения, Регламентом Совета, планом работы Совета сельского поселения   на 2015 год.
За 2015 год проведено 10 заседаний Совета, где были рассмотрены и приняты  решения по  40 вопросам, которые имеют большое значение для жизнедеятельности населения и всего сельского поселения.
Средняя явка на заседаниях Совета составила 80-90%. Хотя в Регламенте Совета записано, присутствие на каждом заседании Совета является одной из основных обязанностей депутата, но не все депутаты регулярно посещают заседания.

Основными формами деятельности Совета сельского поселения Писаревский сельсовет муниципального района являлись:
-разработка проектов решений заседания Совета;

-анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на рассмотрение заседания Совета, подготовка предложений по рассматриваемым проектам;

-прием населения и содействие в решении вопросов местного значения;

-проведение заседаний Президиума Совета, постоянных комиссий;

-проведение заседаний Совета;

-контроль за исполнением ранее принятых решений Совета.

Совет сельского поселения Писаревский сельсовет муниципального района осуществляет свою деятельность в тесном контакте с исполнительной властью, т.е. с администрацией района и её структурными подразделениями. Это позволяет четко решать вопросы, являющиеся жизненно важными и необходимыми для деятельности и развития сельского поселения.
Нормативно-правовые акты, рассматриваемые на заседаниях Совета сельского поселения Писаревский сельсовет, предварительно направлялись в прокуратуру района для прохождения экспертизы.
Особое внимание депутатами уделялось социальному блоку вопросов, дальнейшему совершенствованию нормативно-правовой базы в рамках бюджетно-экономической политики, которая была направлена на повышение благосостояния жителей района, сохранение благоприятной социальной среды и экономической стабильности в районе. Также одной из главных задач стало поддержание сбалансированности бюджета и разумной политики сдерживания расходов. Безусловно, ключевыми вопросами, рассматриваемыми Советом, являются вопросы связанные с  бюджетом сельского поселения.

За отчетный период на заседании Совета сельского поселения Писаревский сельсовет были рассмотрены вопросы:

1)Об исполнении бюджета сельского поселения Писаревский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан за 2015 год;

2)О предварительных итогах социально-экономического развития сельского поселения Писаревский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан за истекший период 2015  года и о прогнозе социально-экономического развития сельского поселения Писаревский сельсовет  Шаранский район Республики Башкортостан на 2015 год;

3)О бюджете сельского поселения Писаревский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов
В течение 2015 года в бюджет вносились изменения 7 раз в сторону увеличения и перераспределения денежных средств.

В исключительной компетенции Совета находятся вопросы определения порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности. В 2015 году Советом сельского поселения совершенствовалась нормативно-правовая база, регулирующая эти процессы, принято 6 соответствующих решений.

В связи с изменениями действующего законодательства в 2015 году принято 4 решений о внесении изменений в уже действующие правовые акты, утвержденные Советом сельского поселения.

Значительную роль в работе Совета занимает деятельность постоянных комиссий. На своих заседаниях комиссии рассматривают плановые вопросы и проекты решений заседаний Совета.

При Совете сельского поселения Писаревский сельсовет  муниципального района работают 3 постоянные комиссии,

- Постоянная комиссия по вопросам экономики, финансам, бюджету,  налоговой политике,  по управлению муниципальной собственностью и земельным отношениям;
- Постоянная комиссия по социальным вопросам,  местному самоуправлению и охране правопорядка;

-  комиссию по соблюдению Регламента, статуса и этики.

Всего за 2015 год в совокупности проведено во всех комиссиях  9 заседания и рассмотрено 9 вопросов.

Также заседания Президиума Совета без всякого преувеличения проходят на достаточно высоком уровне. Депутаты не отмалчиваются, принимают активное участие в обсуждении вопросов повестки дня.

Председатели постоянных комиссий вносили свои предложения и рекомендации по конкретной ситуации, шел интересный конструктивный разговор, вырабатывались необходимые меры и решения по обсуждаемым вопросам. Всего за отчетный период проведено 2 заседаний Президиума Совета, где было рассмотрено 2 вопроса.
Одной из форм участия населения в решении вопросов местного значения являются публичные слушания. По инициативе Совета состоялись публичные слушания по проектам бюджета сельского поселения Писаревский сельсовет и отчета о его исполнении, о внесении изменений в действующий Устав сельского поселения Писаревский сельсовет муниципального района. По результатам проведения публичных слушаний приняты и опубликованы соответствующие рекомендации.
Все заседания Совета проводились в режиме гласности, Нормативные правовые акты обнародовались, размещались на сайте Совета сельского поселения Писаревский сельсовет муниципального района, те, которые по закону должны быть опубликованы.
Деятельность депутатов в Совете не ограничиваются нормотворческой работой. Депутаты активно решают вопросы избирателей, оказывают посильную материальную и организационную помощь, помогают избирателям в решении житейских проблем. С участием депутатов осуществлены работы по благоустройству улиц, оказано содействие в решении многочисленных бытовых проблем избирателей.
Важное направление деятельности Совета – оказание организационной и методической помощи Советам в подготовке документов для государственной регистрации решений об изменениях в уставы сельсоветов, в подготовке и проведении очередных заседаний, участие депутатов и сотрудников аппарата Совета в их работе.
Итоги 2015 года показали, что определенная работа Советом сельского поселения Писаревский сельсовет муниципального района проделана, но многое предстоит еще сделать, а именно:
строго и постоянно следить за исполнением доходной и расходной части бюджета, членам постоянных комиссий быть более активными при рассмотрении вопросов, которые выносятся на утверждение заседания Совета.
2016 год - это год выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 7 созыва и в Совет муниципального района Шаранский район РБ 4 созыва. Они пройдут 18 сентября.

В нашем районе будут замещены 15 мандатов в Совет муниципального района.

Эти выборы самые сложные по организации, но самые близкие к людям. Поэтому мы должны достойно провести предстоящую выборную кампанию.

Желаю всем нам новых успехов и свершений!
Спасибо за внимание!